

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết
được Quốc hội khóa XV thông qua

Thực hiện Kế hoạch số: 80/KH-UBND ngày 09/06/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất và lần thứ hai. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Hoàng Hợp ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ bất thường lần thứ nhất và lần thứ hai, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ chức trong công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết liên quan đến ngành, lĩnh vực, nhiệm vụ công tác của mỗi cơ quan, tổ chức, đoàn thể.

3. Thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường.

1.1. Các Luật: Luật sửa đổi; bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; Luật Thanh niên (sửa đổi); Luật doanh nghiệp (sửa đổi); Luật Đầu tư (sửa đổi); Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng.

1.2. Các Nghị quyết

Tại kỳ họp, Quốc hội khóa XIV thông qua 21 Nghị quyết, trong đó cần tập trung tuyên truyền một số Nghị quyết sau:

- Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa được thông qua tại kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 37/2021/QH15).

- Một số Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp bất thường thứ nhất Quốc hội khóa XV, gồm: Nghị quyết 43/2022/QH15 về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết 44/2022/QH15 về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 46/2022/QH15 về kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

2.1. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn.

- Giao cho công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu xây dựng kế hoạch.
- Thời gian: Quý IV năm 2023.

2.2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật, Nghị quyết (sau đây gọi tắt là Luật mới).

a. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các Luật, nghị quyết đến cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, thôn trưởng các thôn, bí thư các chi bộ.
- Giao cho công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu tổ chức .
- Thời gian: Quý IV/2023

b. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: trên trang thông tin điện tử, trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn.

Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với công chức Văn hóa xã hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật mới cho cán bộ công chức, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND xã tổ chức hướng dẫn, phối hợp giữa ngành, đoàn thể của xã trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật mới; phối hợp với các công chức có liên quan như Công chức Kế toán, công chức Địa chính tham mưu tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai các văn bản Luật mới cho cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo Phòng Tư pháp, UBND xã kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Công chức Văn hoá - xã hội: Phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền phổ biến về nội dung cơ bản các văn bản Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị, đoàn thể, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức thực hiện; tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tuân thủ chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường; Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (b/c);
- T.Trực ĐU-HĐND TT (b/c);
- Chủ tịch UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các công chức chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Công

